132. MASSYLICAE RUUNT. In antiquis aliquot exemplaribus, *Massilici* legitur, omnino corrupte. Nomen id una plus syllaba scribitur apud Graecos: *Μαυσιουλία, χάρα Λιένης, προϊεχῆς τῆ ἱ Μαυσιουλίας* Latini vero scriptores *Massylam*, & *Massylum* agnoscunt.

138. CUI PHARETRA EX HUMERO. In Romano illo codice, dubio procul antiquissimo, legere est, *Cui pharetra ex auro*: quod ideo placet, quia Dido tunc pulcherrima esse studuit, ut Aeneae placeret, ideoque ornatissima, & quam maxime divite habitu instructa processit. Congruitque mirifice cultui muliebri lascivia haec profus aurea:

*Cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum,  
Aurea purpuream subnectit fibula vestem.*

Et tamen sunt, qui lasciviam hanc Virgilianae majestati non convenire clamitent, contradicendi potius studio, quam quod sciant, quid sit in carmine majestas, aut quid in scribendo lascivia. Quorum stuporine dicam, an imperitiae responsum faciam, Virgilianam hanc esse phrasim, Virgilianum ornatum, Virgilianum elocutionis modum, cujusmodi figura utitur in Octavo:

*Aurea caesaries ollis, atque aurea vestis,  
Virgatis lucent sagulis, tum lactea colla  
Auro innectuntur.*

Neque illud huic dissimile, quod ait in XI.

*Aureus ex humeris sonat arcus, & aurea Vati  
Tem. IV.*

*Cassida, tum croceam clamidemque sinusque crepantis  
Carbaseos fulvo in nodum collegerat auro.*

Sed quid illud in Septimo:

*Aurea pectoribus demissa monilia pendunt,  
Tecti auro, fulvum mandunt sub dentibus aurum.*

Ubi easdem etiam voces *aurea, auro, aurum* aspicimus, quas hoc loco identidem posuerat. Isti vero, quia apud Ovidium repererint: *Aureus axis erat, temo aureus, aurea summae Curvatura rotae*, Ovidianam esse figuram contendunt, non autem Maronianam. Atqui si Ovidium sequeremur, non ex *Auro*, sed ex *Humero*, in hanc sententiam legendum esset. Nam ubi is de Atalantae cultu loquitur, ita scribit:

*Crinis erat simplex, nodum collectus in unum,  
Ex humero pendens resonabat eburnea levo  
Telorum custos.*

Sed valeant cum suo tam acri judicio, tamque emunctis naribus pulchelli isti Critici. Nos lectionem hanc, *Cui pharetra ex auro*, antiquorum penne omnium codicum testimonio corroboramus. Ita enim in Longobardico, ita in Porcio legitur. In alio vero perveteri ejusdem Vaticanae bibliothecae, dictio tota *auro* improbe, ac imperite admodum abrasa est: non ita tamen, ut singularum litterarum vestigia non extant, & manifeste *auro* prius scriptum fuisse discernatur. Est etiam vetus codex in civitate Belluno, patria mea, in quo praerogative cum his veteribus Vaticanae bibliothecae exemplaribus convenientia deprehendi, & hoc praecipue *Cui pharetra ex auro*. Ita etiam in aliquot aliis codicibus, qui apud me sunt. Sed ne tam multa congeram, litem secundum nos dat Ti. Donatus, dum ita subscribit, *CUI PHA. Totum quod habuit, aut aurum fuit, aut purpura, ut placeret*. Denique Probus in Pollione verum hunc citat: ubi de iteratione loquitur, eo versu, *Pan etiam Arcadia*. Dicitque iterationem fieri etiam casuum permutatione. Et inter exempla hoc etiam apponit, *Quoi pharetra ex auro crines nodantur in aurum*. Haec ut forte plus nimio coacervarem, id in causa fuit, quod nonnulli sunt ita pravo ingenio praediti, ut meliores se doceri litteras aegre ferant, proindeque alios ab eorum cognitione, quae ipsi haecenus ignorarunt, avertere conentur.

140. NEC NON ET PHRYGII COMITES. In antiquis aliquot exemplaribus, *Tyrii comites* legitur: quippe qui Reginam Tyro comitati fuerant, & paulo infra *Tyrios comites* appellabit. Magis tamen  
li pla

placet *Pbrygii*: quia Dido magna stipante caterva progressa erat: neque oportuit Aeneam incomitatum advenire; aliter quatenam agmina jungeret?

161. INSEQUITUR COMMISTA GRANDINE NIMBUS. In codicibus aliquot antiquis, *comitata grandine* legitur; quod minime placet.

167. ET CONSCIUS AETHER CONNUBII. In codicibus aliquot vetustis, *conubiis* habetur acquirativo casu numeri multitudinis. *Consciis* enim apte dativo jungitur. In quodam antiquo etiam exemplari, *conubio*, numero unitatis, eodem tamen casu habetur: passimque unica N littera. Lectio haec tamen non displicet, nunquam tamen respuerim *conubii*, genitivo casu, cum etiam optime dicatur, *Sum conscius hujus rei*.

173. EXTEMPLIO LIBYAE MAGNAS IT FAMA PER URBIS. Nonnulli codices manu scripti, *Libyes* legunt, declinatu Graeconico, ut incitatus proferatur sed *Libyae*, longe suavius est.

174. FAMA MALUM, QUO NON ALIUD VELOCIOUS. Non eo inficias quo in pluribus exemplaribus haberi; sed forte non displiceat, quod in Romano qua scriptum est: qua scilicet fama nulum aliud malum velocius; sed omnino quo receptius est.

175. VIRESQUE ACQUIRIT EUNDO. Antiqua pene omnia exemplaria integras servant praepositiones in compositis, ut *adquirat*: & ita scribi solitum usque ad Aurelii Antonini Pii tempora, publica declarant monumenta. Ea enim libenter in testimonium adducimus, quod notae semel in marmoribus excavatae, nulla sunt transcriptione mutatae. In arcu igitur aquae Marciae verba haec inter alia ita notata leguntur:

#### ADQUISITO ETIAM FONTE NOVO.

176. SESE ATTOLIT. Dicebamus quidem praepositiones, *ad*, *ab*, *in*, & hujusmodi incolumes in compositis apud veteres adseruari: parcissime tamen scriptum *adtolit*, per *ad* inveni. Tamen Grammatici veteres *ad* ante *t* indifferenter scribi concedant: propter soni similitudinem, quae in *d* & *t* auditur.

178. IRA IRRITATA DEORUM. Non levi quidem de causa minimis his quaestiuunculis cogimur inhaerescere, quoties quaedam sese offerunt, quae praeter rationem omnem turpiter fuerint negligentia posteriorum contaminata: velut in hoc verbo *irito*, prava invaluit consuetudo, ut geminato *rr* ab omnibus jam librariis scribatur. Volunt enim a littera, quae de nare canina sonat, *irrito* deductum. Quare perperam omnino legitur in nonnullis exemplaribus, *irritata*. Sed enim *irito* ab *ira* potius est, ut & *irascor*: & ita unico *r* scribendum: nam in iram stimulare significat. *Irritum* vero, vel *irritum* pro non rato, vel *rr* gemi-

nato, ex Scauri sententia, vel per *n* & *r*, veterum more scribi manifestum est.

182. TOT VIGILES OCULI SUBTER. In plerisque codicibus antiquis legere est pro *subter*, *subsum*: *Tot vigiles oculi subsum*.

184. TERRAEQUE PER UMBRAM STRIDENS. In Oblongo Vaticano codice sane quam vetusto, *stridet* habetur finitiva forma: quod minime displicet. Et *umbras*, numero multitudinis in bona codicum veterum parte.

185. NEC DULCI DECLINAT LUMINA SOMNO. Nequaquam placet, quod in plerisque codicibus antiquis *limina* legitur, quum praetertim apud Catullum, unde phrasid desumpta, legere sit: *Flagrante declinavit lumina*.

195. DEA FOEDA VIRUM DIFFUNDIT IN ORA. In antiquis aliquot exemplaribus *diffudit*, praeterito tempore habetur; sed longe magis placet praesenti.

201. EXCUBIAS DIVOM AETERNAS. Vetusta quaedam exemplaria legunt *Excubiasque deum aeternas*; sed vulgata lectio magis adprobata.

206. CUI NUNC MAURISIA PICTIS GENS EPULATA TORIS. In antiquis codicibus manu scriptis passim legere est *Maurusia*, ut Graece scribitur per *u* vocalem quintam in pene ultima: *Μαυρυσία* & *Μαυρυσία*, id est *Μαυρυσία*. Neque tamen mirandum *u* litteram in *i* transisse, quum multa hujusmodi reperiamus, quae per aetates immutata sunt. Sed enim & *Mauritania*, cujus nominis secunda syllaba a principio per *u* tam apud Graecos quam apud Latinos scribitur, olim per *e* phylon notabatur, ut inspicere est in Adriani Augusti nummis: MAURETANIA. Jam vero & *Jupiter* unico *p* in antiquis codicibus habetur.

208. ANTE, GENITOR, CUM FULMINA TORQUES, NEQUQUAM HORREMUS? In vetustis aliquot exemplaribus legere est, *An nae genitor*, ut: *Nae intelligendo*, apud Terentium. Verum in plerisque *ne* absque diphthongo notatum est. Utunque vero, magis placet vulgata lectio, *An te, genitor, quum fulmina torques, Neququam horremus?*

222. TUNC SIC MERCURIUM ADLOQUITUR. In antiquis aliquot *tum* habetur.

225. NON RESPICIT URBES. In oblongo codice, & in Mediceo, *perspicit*. In aliquot aliis *prospicit* habetur, sed eodem sensu *respicit* paulo infra repetitum eo versu: *Nec prolem Ausoniam & Lavinia respicit arva*. Cujus loci testimonio perique in liminari pagina, libro primo: *Lavinia venit Litora*, legendum arbitrati sunt, quasi utrumque nomen ex commodo suo formare Poetae non licuerit.

227. GENITRIX PULCHERRIMA. In pervetusto codice *genetrix pulcerrima*. Ac de *pulcro* qui-

quidem satis disputatum: ita etiam de *genetrice*, cuius nominis secundam syllabam per *e* scribi debere, antiqua marmora, nummi, & Grammatici veteres monent.

228. BIS VINDICAT ARMIS. In Longobardico codice *vendicat*, per *e* legitur; sed *vindex*, & multa alia, per *i* scribi debere indicant.

230. GENUS ALTO A SANGUINE TEUCRI. In codicibus plerisque veteribus absque *a* praepositione scriptum est: *genus alto sanguine*, venustate haud quaquam pari.

242. HAC ANIMAS ILLE EVOCAT ORCO. In Longobardico quidem exemplari *vocat* esse videtur; sed si accuratius inspicias, *ill'evocat*, more Graeco, per apostrophem scriptum deprendes. Utebantur vero Latini veteres huiusmodi scribendi modo, quem adhuc in veterum monumentis inspicimus: ut apud Marium Maffeam, praefulem Aquinatem: *SI QUICQUAM HUMANITUS IN TE 'ST. Et inferius: QUOUS LAUDATI MORES ET FORMA PROBATA 'ST.* Missa vero facio ea innumera, quae apud Plautum & Lucretium in hunc usque diem perseverant in manibus hominum: nempe quia eruditioris saeculi tempore in lucem rediere. Non temere autem scriptum invenias apud Velium Longum, ubi de synalephe loquitur (Sit enim hoc testimonium Latinos eo genere scriptiois usos) *Quum dicimus, Hic ille est, unum e scribimus, & duo audimus, quod apparet in metro.*

243. ALIAS SUB TRISTIA TARTARA MITTIT. In veteribus aliquot codicibus, *sub Tartara tristia* legitur, mutatis loco dictionibus; sed *tristia Tartara* omnino vocalis sonat.

245. ET TURBIDA TRANAT NUBILA. Tametii vetusti aliquot codices, *transnat* scriptum habeant, adeo ramen asperum id mihi videtur, ut recipiendum nunquam censuerim.

256. HAUD ALITER TERRAS INTER COELUMQUE VOLABAT. In Oblongo codice, in Mediceo, & aliquot aliis sequitur versus: *Materno veniens ab arvo Cyllenia proles, Litus harenosum Lybiae, ventoque secabat.* Nempe ad duarum syllabarum in continuatis versibus homoeoteleuton evitandum. Hinc in plerisque codicibus post dictionem *harenosum*, *ac*: in nonnullis & reperitur, hoc modo copulativa postposita: *Litus harenosum & Lybiae, ventoque secabat*: ut dissolutum membrum ita apte connectatur.

263. DEMISSA EX HUMERIS. In pervetustis admodum exemplaribus *dimissa* legitur per *di*, ut negligentiam quandam in cultu, quod virum decet, ostendat. Sed si *demissa* placet, ut apud Statium: *It tergo demissa clamys*, non adverstor, quum in statu is, & in nummis habitum huiusmodi saepe observaverim, quae sunt plurimum paludamento ab humeris dejecto, bona anterioris corporis parte nuda.

271. TERIS OCIA. In antiquis *otia*, ut alibi diximus, per *i*. Praeter vero ea, quae posita sunt in Bucolicis, vidi nuper in hortis palatii, quod D. Augustini templo proximum est: *NEGOTIANTI PULLARIO PATER B. M. F.* Et ultra Thermas Diocletianas, in hortis, qui Maecenatis fuisse dicuntur: *POSSESSORES INQUILINI NEGOTIANTES*: utrunque per *i*.

284. AUDEAT AFFATU ET QUAE PRIMA EXORDIA SUMAT. In nonnullis codicibus oppido quam vetustis non inveniuste legitur absque particula copulativa: *Quo nunc ambire furentem Audeat affatu? Quae prima exordia sumat?*

288. MINESTHEA SERGESTUMQUE VOCAT, FORTEMQUE CLOANTHUM. In Mediceo, & codicibus aliquot aliis antiquis *fortemque Serestum* habetur; sed *fortis* epitheton passim apud Virgilium Cloantho adpositum.

289. CLASSEM APERTENT TACITI, SOCIOSQUE AD LITTORA COGANT. In antiquis plerisque codicibus absque particula copulativa legere est: *socios ad littora cogant.* Et ita tertium quoque membrum solum, *Arma parent.* Elocutio brevis, & imperanti adcommodata.

297. EXCEPIT PRIMA. In codicibus aliquot pervetustis, *accepit* legitur: in aliis *adcepit*, atque si Deo placet, etiam *atcepit*, *d* in *t* mutata. Sed huic sententiae magis quadrare videtur *excepit*.

302. THYAS UBI AUDITO. Velius Longus ait Graecos repugnare, ne *Θυας* scribatur per *υ* tantum; velle vero eos *υ* litteram adfiscere sibi ante alteram vocalem, ut unam syllabam faciant. Et ita scriptum observavi in Mediceo codice *Thyas*, quanquam in aliis per *υ* tantum.

311. DOMOSQUE IGNOTAS PETERES. Sunt veteres admodum codices, in quibus *domus* hic quarto declinatu habetur. Cuiusmodi casum Fl. Sospater per *us* melius quam per *os* proferri censet.

320. NOMADUMQUE TYRANNI. Non eo inficias *Nomadum* in codice Longobardico, & aliquot aliis legi; sed enim in Oblongo, in Mediceo, *Numidum* habetur Latinorum idiomate. Appianus enim, quos Graeci *Nomadas* appellant, *Numidas* a Latinis appellari dicit. Neque dicat quispiam primam syllabam produci, si *nu* scribatur: quia fit *ν* diphthongus apud Graecos: Appianus enim Romanorum sonum non syllabae tempus exprimere curavit, quamvis alias pro *υ* brevi apud nos *ο* *μικρον* illi scribere solent, ut pro *Nama Nomus*, ita illi *Νομάδus*, nos *Numidas*.

328. ANTE FUGAM SOBOLES. Cur in antiquis codicibus *suboles* habeatur, alibi dictum. Nunc duo adhuc succurrunt exempla ex antiquis monumentis, ubi *suboles* per *υ* scriptum legitur. Ea sunt ad Aesculapii, ubi nunc Divi Bartholomei fanum:

CUNCTORUM HAEC SUBOLI SEDEM POST  
MORTE RELIQUIT.

Et alio versu eodem epitaphio:

ET FACIET SUBOLES MULTOS MEMORATA  
PER ANNOS.

A *subolescere* enim hoc deductum esse nomen, a-  
libi diximus.

329. SI QUIS MIHI PARVULUS AULA LUDE-  
RET AENEAS, QUI TE TANTUM ORE REFER-  
RET. *Te tantum*, & *tantum te*, transpositae di-  
ctiones in diversis codicibus sententiam identidem  
variant: nam quum Servius exponat: *Optarem fi-  
lium similem vultui, non moribus tuis*, quadrat ea  
lectio: *Qui te tantum ore referret*. Quod si, ut  
in quibusdam aliis codicibus manu scriptis habe-  
tur, eam lectionem adprobaverimus, *Qui tantum  
te ore referret*: *Tantum*, magnum amoris affec-  
tum ostendit, & ipsam petitionis honestatem,  
quum non quaerat invitum retinere, neque futu-  
rae ejus felicitati velit invidere; optare vero tan-  
tum ejus imaginis memoriam apud se perpetuo per-  
manere, quam assidue spectando delectetur, &  
solitudinis taedium levet, desertique amoris ama-  
ritudinem leniat, quod in suscepto filio contingere  
potuisset: & ideo ad opatorum diminutionem  
descendit, atque *tantum*, ut ex pluribus, quae  
forte negaturus erat, hoc saltem unum impetrare-  
tur. Tota enim orationis vis eo vertitur, ne de-  
ferat amatus amantem; aut si deserturus omnino  
sit, non ita miserabilem in acrumnis & calamitati-  
bus derelinquat. Est & alia lectio in codice Lon-  
gobardico, atque etiam in Mediceo, neque non in  
Porcio: *Qui te tantum referret*. Cui lectioni non-  
nulli alii veteres codices adstipulantur. Et ita a-  
pud Arustianum in libello de Virgilianis elocutioni-  
bus scriptum habetur. Quae quidem oratio & ipsa  
affectus, & amoris plena est: ait enim: *Tametsi  
summo opere concupiscat filium ex Aenea suscipere:  
nolle tamen, nisi patri futurus sit similis suo. To-  
taque in eo est, ut ostendat, se regnum, opes, sa-  
mam, omnia denique posthabuisse, prae uno Ae-  
nea, quo si potiri non liceat, imaginem saltem Ae-  
neae similem assidue contemplari possit. Quas vero  
impudicitiae, voluptatisque notas interpretes huic  
inurunt, a Virgiliana sententia mihi videntur alie-  
nae, qui amorem Didus exscribere videtur: de quo  
fertur, unam esse animam in gemino corpore.*

330. NON EQUIDEM OMNINO CAPTA, AUT  
DESERTA VIDERER. In Longobardico codice,  
in Mediceo, in Porcio, & aliquot aliis legitur,  
*Ac deserta*, quod infelicitatem augere videtur.  
Multi enim captivi sunt, non tamen auxilii spe  
deserti: multi sine spe, non tamen captivi: se ve-

ro ait Dido omnino captam; sed nisi aliqua saltem  
imago Aeneae sit penes se, etiam desertam. Hinc  
illud horrificum in somnis ejus sequetur: *Semperque  
relinqui sola sibi, semper longam incomitata vide-  
tur ire viam, & Tyrios deserta quaerere terra.*

340. ME SI FATA MEIS PATERENTUR DU-  
CERE VITAM AUSPICIS. In antiquo admodum  
codice pro *paterentur*, suppositum est *voluissent*.  
Sed *paterentur* multo quid majus habet, & multo  
magis eruditus satis auribus facit.

343. RELIQUIAS COLEREM ET PRIAMI  
TECTA ALTA MANERENT. In Mediceo, & an-  
tiquioribus quibusdam exemplaribus & copulativa  
particula non habetur, positum vero est *sava di-  
alrov*: *Reliquias colerem, Priami tecta illa mane-  
rent*.

344. ET RECIDIVA MANU POSUISSEM PER-  
GAMA. Quamvis exemplaria multa *redirova* le-  
gant; magis tamen placet, quod Servius etiam a-  
gnoscat, *recidiva*: a *cado* enim *recidivus*, quod  
ait ille post casum restituta. Ita etiam Fl. Sospita-  
ter sentit, qui *redirova* dici monet, quae post in-  
teritum redeunt, *recidiva*, quae ex suo casu resti-  
tuuntur: unde Virgilius: *Recidiva manu posuissent  
Pergama victis*.

350. EXTERA QUAERERE REGNA. Priscianus  
loco hoc, quod repetere non pigeat, *Antiqui*,  
ait, *Ceter dixerunt: unde ceterior. Sic & Exter.*  
Statius VIII. *Nec sua pignora curae Exter honos.*  
Et Virgilius in IIII. *Et nos fas externa quaerere re-  
gna*. Adverte vero *καταφωίαν* in triplicata *re* syl-  
laba in earum dictionum continuatione, *Quaerere  
regna*.

360. TEQUE QUERELIS. Usus obtinuit, ut  
*querela* unico *l* scribatur. Antiqui codices variant.  
Monumenta veterum duplicato *ll* plerunque scri-  
bunt. Legas enim in palatio montis *Jothani*: *DUL-  
CITER SINE QUERELLA*. Et in monumentis  
Claudiae Sympherusae: *SINE QUERELLA*. Atque  
ita alibi saepius.

362. JAM DUDUM ADVERSA TUETUR. In Me-  
diceo, & plerisque veteribus exemplaribus, *aversa*  
legitur; quod agnoscat Servius, ut: *Diva solo fi-  
xos oculos aversa tenebat*: de iis enim est, qui obau-  
diunt; sed quomodo tuetur, si *aversa*? Torve sci-  
licet, & eo gestu, quo irati, quas res oderimus,  
vel despiciamus, intueri solemus, oculis quippe in  
obliquum versis.

373. NUSQUAM TUTA FIDES. In codicibus a-  
liquot antiquis, *nusquam est tata* legitur; sed enim  
*est* verbum ex paraphrasi additum est contextui.  
Magis enim poetica est elocutio, absque eo ver-  
bo: *Nusquam tata fides*, dicere. EJECTUM LI-  
TORE EGENTEM EXCEPI. Animadvertenda loco  
hoc distinctio dictionum: quia Priscianus, *ejectum  
litore* legit, pro, in litus. Quamvis quidam distin-  
guentur

guentes *ejectum* ac consequens verbum dicunt, *litore egentem suscepi*. Ita enim ibi scriptum est, propterea quod excipere significationem habere nonnunquam videtur cum infidiis, ut eo loco: *Aemulus excepi Triton*. Invenitur tamen verbum id hospitalitati etiam adcommodatum. Nusquam vero alibi, quam apud Priscianum, idque in antiquo codice manu scripto, qui est apud eruditissimum virum Hieronymum Aleandrum contubernalem meum, legi: *Litore egentem suscepi*. In Virgilianis autem omnibus exemplaribus, *excepi*.

375. AMISSAM CLASSEM, SOCIOSQUE A MORTE REDUXI. Codices vetusti partim *Amisam & socios a morte* legunt, partim absque particula copulativa, *Amisam classem socios a morte reduxi*: quae quidem membra ita soluta magis conveniunt indignatae personae. Est & illud animadversione dignum, quod in Prisciani codicibus hoc citato versu legere est, *Ejectam classem socios a morte reduxi*. Sed quia paulo ante, *ejectum litore egentem* legitur, magis placet cum Servio & aliquot antiquis codicibus legere, *amisam classem*.

379. SCILICET HIS SUPERIS LABOR EST. Legendum omnino, *is*: quippe *labor*, ex codicibus fere omnibus antiquioribus.

383. ET NOMINE DIDO SAEPE VOCATURUM. Quod *Didum* uspiam scriptum invenitur, non adeo mirum est, quam Plinius eam declinationem, asserente Sosipatro, videatur admisisse. Qui tamen consuetudinem dicat facere, *hanc Calyso, hanc Calypso*, & similia. Attejus sane Philologus librum suum sic edidit inscriptum: *An amarverit Didum Aeneas*. Et L. Anneus Cornutus in Maronis commentariis, Aeneidos x. *Didus ait: Hospitio Didus exceptum esse Aeneam*. Quo minus reformidemus illud *egentem excepi*. Sed enim hoc loco, ut ad rem veniamus, *Dido* per synaeresin, ex *Διδῶ*, & peritorum consensus, & antiquorum codicum testimonia comprobant.

385. ET QUAM FRIGIDA MORS ANIMA SEDUXERIT ARTUS. In antiquis aliquot exemplaribus, *subduxerit* habetur: quam lectionem Servius agnovisse videtur, dum exponit hypallagen esse, pro, animam artibus subduxerit. Ubi vide ne in Virgiliano codice ex hac interpretatione Servii *animae* dativo casu sit legendum, si hypallagen, quam ille loco hoc commentus est, facere voluerimus. Sed enim, ut utramque lectionem approbarim, sive *Anima seduxerit*, sive *Animae subduxerit* legere quis maluerit: ita hypallagen a philosophica ratione alienam esse contenderim. Nam quum finiat Plato philosophiam esse mortis meditationem, veteres ejus interpretes duplicem mortis rationem comminiscuntur, aut duas potius mortes; unam, qua corpus separatur ab anima; alteram, qua anima separatur a corpo-

re: hanc per ecstasin fieri, & intentiorem contemplationem; qua ab omnibus pene humanis sensibus abalienamur, eamque esse philosophiam, de qua intellexerit Plato: illam vero, qua corpus ab anima separatur, eam esse mortem, qua species ipsa corrumpitur, ac esse definit. Si igitur Servianam hypallagen admittamus, quae animam artibus subducatur, Ecstasis intelligetur, & Platonica philosophia. Sin, uti Virgilius posuit, dicamus, *Anima seduxerit artus*, sive *Animae subduxerit artus*, de ea morte sermo erit, quam hic Dido vult intelligi. Siquis vero quaerat quae mea sit sententia ex duabus lectionibus, eam ego castiorem dico, quae Platonicae finitioni proprii est: quippe *anima seduxerit artus*: id est, quum mors corpus ab anima separaverit.

390. ET MULTA PARANTEM DICERE. Vetusti aliquot codices, *Multa volentem dicere* legunt; sed *parantem* longe melius.

414. ANIMOS SUBMITTERE AMORI. In codicibus aliquot antiquis, *animum* legitur numero unitatis; sed enim *animos* numero multitudinis saepe pro superbia & indignatione reperias, ut: *Vince animos, iramque tuam*: & ipsa Dido jam indignata recesserat.

427. NEC PATRIS ANCHISAE CINERES MANESVE REVELLI. In Oblongo codice Vaticano *revulsi* legitur: quod improbat Servius. Sed enim *vello* utroque modo reddere praeteritum Priscianus, & multo ante illum Carsius, auctores sunt. Cicero De suppliciis: *Revellistis, atque in profundum abjecistis*. Apud Lucanum vero saepe *vulsi*, & *vulserat* invenies. Apud Ovidium *revellit*, more Ciceronis, eo loco praefertim: *Continuam duxit humum, pariterque revellit. In totidem mediis, quot cernis, Echinades undis*. Sed apud eundem etiam *revulsi*, eadem fabula paulo superius, libro Metamorph. VIII. *A silvis silvas, & ab arvis arva revulsi*.

436. CUM LATAM MORTE RELINQUAM. In Mediceo, in Porcio, & antiquis aliquot aliis codicibus, *remittam* legitur. Tu vero quid hic Servius ex Tucae & Vari sententia disputer, videris.

441. AC VELUTI ANNOSAM VALIDO CUM ROBORE QUERCUM. In Porcio, & plerisque codicibus antiquis legere est: *Ac velut annoso validam cum robore quercum*. Quae quidem lectio agnita etiam videtur Ovidio, quum dixit: *Stabat in bis ingens annoso robore quercus*. Sunt autem, qui vulgatam lectionem magis adprobent, magisque proprium esse dicant, *annosam quercum, & validum robur*.

443. IT STRIDOR, ET ALTE CONSTERNUNT TERRAM CONCUSO STIPITE FRONDES. In veteribus aliquot exemplaribus *altae*, scilicet *frondes*,

non *alte*, adverbium habetur; sed enim adverbium longe venustius hic ponitur.

446. TANTUM RADICE IN TARTARA TENDIT. In codicibus nonnullis ex his vetustioribus, *radicem* inculativo casu legitur: quam lectionem si admittamus, *tendit* pro *extendit* positum erit. Quamquam in Oblongo codice perveteri *mittit*, non *tendit* habetur. Quod si recipiamus, membrum illud superius, *Quantum vertice ad auras aetherias*, figura erit: quam brevitatis per detractationem Quintilianus appellaret; quum scilicet unum verbum, & id quidem manifestum, filetur. Sed enim tametsi tam multi codices manu scripti refragentur, libentius ego legerim *radice*, casu septimo, ut cum superiore membro colligatum lectionem reddat dilucidiosem.

448. ET MAGNO PRAESENTIT PECTORE CURAS. In plerisque codicibus antiquis, *persentit* legitur. In aliquot etiam *persensit*, praeterito tempore; sed magis movet in instanti dictum.

456. NON IPSI EFFATA SORORI. Veteres plerique codices, *Sorori est*, una plus dictione legunt; placet vero verbum id in fine narrationis.

462. SOLAQUE CULMINIBUS FERALI CARMINE BUBO. No. Marcellus, ubi Virgilium praeter aliorum auctorum morem foemineo genere *Bubonem* appellasse dicit, hoc citato versu, non *sola*, sed *sera* legit, epitheto inauspicatae volucris proprio, ut illud: *Seraque terrifici cecinerunt omina vates*. Reliqui tamen codices, quotquot inspexi, *sola* legunt.

464. VATUM PRAEDICTA PRIORUM. Ex antiquis exemplaribus, quae prae manibus habuerim, plura fuerunt omnino, quae *piorum*, quam quae *priorum* legerent. Quod si praedicta, in se *prius* habere consideremus, superhabundare quodammodo *priorum* iudicabimus. Sin *priorum* legerimus, & proprium epitheton vatibus dabimus, & vaticinio auctoritatem. Sane Servius utrumque agnoscit.

469. EUMENIDUM DEMENS VELUTI. Antiqui aliquot codices, *Eumenidum veluti demens*.

471. AUT AGAMEMNONIUS SCENIS AGITATUS ORESTES. In antiquis aliquot codicibus: *Furiis agitatus* legitur, ut rem vero proximiorum faciat: nam quae in scenis repraesentantur, fabulosa esse solent. Verum ego crediderim *Furiis* ex paraphrasi desumptum: & *scenis* inde, legitima lectione expuncta, adulterinam suppositam. *Agitatus* enim non tantum pertinet ad *Furias*, quae omnino subintelliguntur: verum etiam ad fabulae actionem, quae frequenter scilicet recitari consuevit. Advertendum etiam *Orestes* absque adspiratione scribi, licet in codicibus manu scriptis ea fere passim huic nomini adposita inveniantur.

479. QUAE MIHI REDDAT EUM, VEL EO ME SOLVAT AMANTEM. In Oblongo illo codice per-

veteri legere est: *Quae mihi reddet eum, vel eo me solvet amantem*, utrumque verbum futuro tempore, finitivo modo. In Longobardico: *Quae mihi reddat eum, vel eo me solvet amantem*. Ut primo agat de praesenti, ut reddat: id si nequam fieri possit, de futuro saltem, ut sit solvenda Dido praecavetur: propterea *solvat* affirmativum est: & hoc saltem eventurum firmiter proponit. Sed enim mihi magis faciat satis utrumque verbum eadem figura, eodem tempore & modo positum, magisque finitivum illud *reddet*, & *solvat*: nam ut Anna prope ad opus adingeretur, certa aliqua spes proponenda fuit. Est & sua tamen elegantia in lectione altera.

483. HINC MIHI MASSYLAE GENTIS. In codicibus plerisque veteribus, *Massylae gentis* legitur: quod veriti sunt *sy* mediam syllabam esse brevem. Hinc superius, *Massylicae ruunt equites*, posuerunt: sed trisyllabum Latini agnoscunt.

490. NOCTURNOSQUE CIET MANES. Exemplaria quaedam admodum vetusta legunt, *Movet manis*: ut illud: *At cantu commotae Erebi de sedibus imis Umbrae ibant tenues*. Et infra: *Quo sletu manis, qua numina voce moveret*. Sed enim *ciet* mihi magis placet: quo significato legere est in Pharmaceutria: *Animas imis excire sepulchris*.

496. EXUVIASQUE OMNES. Legitur etiam in antiquis, *Exuvias omnis*, absque particula copulativa; quod nihil aliud ab Aenea relictum indicaret, in futurae caedis omen. Sed enim inferius, *exuvias* ab *ense* distinxit: & *Iliacas vestes* nominavit. Quare dicendum potius congruere imperanti membrum quam maxime dissoluta ponere, ut: *Ferte citi flammis, date tela, scandite muros*; & quod paulo ante dicebamus: *Classem aptent taciti, socios ad littora cogant*. Neque suo caret ornatu, si cum particula copulativa legamus: *Exuviasque omnis*; praesertim, quum altera sublequatur, *lectumque jugalem*.

497. SUPERIMPNAS. In codicibus aliquot antiquis, *Superimponere* scriptum est: id autem absque synalepha legeretur. Sunt & alii, in quibus *Impo-nant* habetur. Neutrum horum placet.

498. ABOLERE NEFANDI CUNCTA VIRI MONUMENTA JUBET, MONSTRATQUE SACERDOS. Sunt codices admodum vetusti, in quibus cum Mediceo sic habetur: *Monimenta jurvat*. Ac de monumento per *i*, satis alibi dictum. Quod vero *jurvat* inveniamus, dicta erunt haec ex persona consilioque Didus: *Abolere nefandi cuncta viri monumenta jurvat*: mox illud ex praecipis, quae sacerdos dederat, quorum vel alterum movere poterat sororem, ut ea omnia curaret cremanda. Mihi vero *jubet* magis placet, ut hoc sit auctoritatis & reverentiae, quae sacerdoti debeatur: *Monstrat vero pro redditione causae, cur id fieri debeat*.

499. PAL-

499. PALLOR SIMUL OCCUPAT ORA. Veteres nonnulli codices *Inscit ora*, legunt: quod non est horroris proprium, sed verecundiae potius: praeterea pallor infecturae contrarius est.

502. AUT GRAVIORA TIMET QUAM MORTE SICHEL. In antiquis aliquot codicibus, *baud* legere est, quod minime placet. Est & *Sucei* per *u*, ut superius non semel observatum: quod quidem, ut puto, fit, ut *libet, lubet*, & similia.

513. FALCIBUS ET MESSAE AD LUNAM QUAE RUNTUR AHENIS. Codices plerique vetusti scriptum habent *abeneis*, quippe *falcibus*: quod non displicet. Ovidius: *Tertia post illos successit abenea proles*. Horatius: *Hic murus abeneus esto*. Erit vero versus dactylicus, vel Synizelium patietur. Sed enim etiam *abenis*, recte. De aspiratione vero in eo nomine, dictum est alibi.

518. UNUM EXUTA PEDEM VINCLIS IN VESTE RECINCTA. Sunt quidem exemplaria manu scripta, in quibus legitur: *Et veste recincta*; sed illud, *In veste*, longe usitatum.

531. ACCIPIT. Quia plerique codices antiqui *accipit*, incolumi praepositione scribunt, libuit ex Gn. Pompei temporibus testimonium adscribere, quod verbum id *ce* geminato tunc scribi solitum declararet. Inscriptio est in Minervae delubro, quod ex manubiis condidit, in qua notatum est hoc modo: IN DEDITIONEM ACCEPTIS. Inde paulo infra: IN FIDEM ACCEPTIS, utrunque *ce* geminato.

535. NOMADUMQUE PETAM CONNUBIA. *Namidum*, Latine scribendum ostendimus ex Appiano. Id igitur potius referamus, quod veteres plerique codices, non *petam*, sed *sequar conubia* legunt: quod mihi non placet. Paulo enim infra est, *Fussa sequar*: quod absurdum esset tam cito repetitum. Et de *connubio*, petere libentius dicimus: *Petit ante alios pulcherrimus omnes Turnus*. Et *uxorem petere*, apud Terentium saepius.

536. QUOS EGO SUM TOTIES. In aliquot antiquis codicibus, *sim* legitur: si diligenter advertas, non invenisse.

538. QUIA NE AUXILIO JUVAT ANTE LEVATOS. In codicibus aliquot antiquis, *exilio* legitur: quasi ad id adludat, quod illis in exilium abactis, patriam donaverat, per eam concessionem: *Urbem quam statuo vestra est*. Sed enim *auxilio* in pluribus habetur exemplaribus: & longe castior lectio peritioribus videtur.

540. RATIBUSVE SUPERBIS IRRISAM ACCIPIET. In Mediceo, & plerisque aliis codicibus antiquis: *Invisam* legitur: prae dolore enim putat se omnibus haberi odio. Non tamen displicet *irrisam*.

543. NAUTAS COMITABOR OVANTES. Vetera quaedam exemplaria *euntes* legunt, sed *ovantes*

agnoscit Servius. Et ad victoriam de se partam invidiose adludit infelix Dido, quasi captiva sit in triumphum deducenda.

544. AN TYRIIS OMNIQUE MANU STIPATA MEORUM INSEQUAR. Mediceus, & antiqui alii plerique codices, *inferar* legunt. De navigatione enim adhuc est sermo; & an sola, an cum suis omnibus comitari debeat Aeneam, quem dominum in regna receperat: nondum enim in excandescentiam exardescit.

550. NON LICUIT THALAMI EXPERTEM SINE CRIMINE VITAM DEGERE MORE FERAE. Male omnino legitur in codicibus nonnullis antiquioribus: *Expertam*: scilicet me, quae fueram experta vitam thalami, conjugii tempus, sine crimine, degere in posterum, morae ferae: quae quidem insulla est interpretatio. Longe vero melius est: Non licuit degere vitam more ferae thalami expertem. Quam lectionem Quintilianus ita agnoscit, ut Emphasim inter figuras memoret, quum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur: ut apud Virgilium hoc loco. Quanquam enim de matrimonio queritur Dido, tamen huc erumpit ejus affectus, ut sine thalamis vitam non hominum putet, sed ferarum.

552. CINERI PROMISSA SICHAEO. In codicibus plerisque sane quam vetustis, *Sichaei* legitur; major tamen pars possessivum nomen agnoscit, & *Sichaeo*, ut alibi observatum, scribit.

559. ET MEMBRA DECORA JUVENTAE. In Mediceo, & in codicibus aliquot aliis antiquis, *juventa* legitur casu septimo: quasi *juventa* ipsa in causa esset, cur membra decora essent.

561. NEC QUAE CIRCUMSTENT TE DEINDE PERICULA CERNIS. Mediceus codex cum veteribus plerisque aliis exemplaribus, ut numerosiorem faciunt versum, ita legunt: *Nec quae te circumstent deinde pericula cernis*: ut sit: *Nec cernis, quae te circum pericula stent*; non autem circumstent unica dictione.

563. NEFAS IN PECTORE VERSAT. Nonnulli codices omnino vetusti legunt *sub pectore*; sed *in pectore*, lectio castior est.

564. VARIOQUE IRARUM FLUCTUAT AESTU. In veteri admodum codice legi, *Varios irarum concitat aestus*. Sed ex Synepsea Catulli, *fluctuat aestu* magis placet. Apud eum enim legere est: *Et magnis curarum fluctuat undis*.

569. EJA AGE, RUMPE MORAS. Vetera aliquot exemplaria legunt, *Ergo age*: utram lectionem lector praetulerit, non laboro. Sed mihi *Eja age* magis placet.

572. CORRIPIT E SOMNO CORPUS. In antiquis aliquot exemplaribus, *Conripit e strato*. Ut illud: *Conripio stratis corpus*.

577. IMPERIOQUE ITERUM PAREMUS OVANTES.

TES.

TES. In antiquis plerisque codicibus legere est, *Imperioque tuo paremus*, quamvis Servius iterum agnoscit.

578. AD SIS O. Sunt omnino codices aliquot ex antiquioribus, in quibus *assis*, geminato *ss* scriptum inveni; sed longe plures, iidemque cariosiores, *ad sis*, per *d* scribunt. Qui verò *ss* geminari debere contendunt, inde potissimum eliciunt argumentum, quod apud Plautum, *Assum* respondentem, *Elixum te, non assum volo*, alter subjecerit, joco ex verbi similitudine suborto. Sed enim agnominations hujusmodi non sine venustate, una etiam vel mutata vel detorta litera, fieri consueverunt.

590. FLAVENTISQUE ABSCISSA COMAS. Codices nonnulli veteres, *adscissa*, quod minime placet, legunt. In altero enim plus est vehementiae.

596. NUNC TE FATA IMPIA TANGUNT: TUM DECVIT, QUUM SCEPTRA DABAS. Probus hoc loco *Num* & *Tum* adverbia sibi respondere dicit: quare absque *c* littera legendum, *Num te fata impia tangunt*. Praeterea apud eum, veluti etiam est in Mediceo codice, *facta impia*, non *fata* legitur: ut sit participium, non nomen. Quae vero sint ea facta impia, ad quae stimularetur, superioribus versibus enumeraverat: *Non arma expedient*, & quae sequuntur.

602. EPULANDUM APPONERE MENSIS. In Mediceo, & antiquis plerisque omnibus codicibus, *ponere*, simplex verbum notatum observavi: idque Servius agnoscit. In uno autem tantum codice veteri, *adponere* scriptum inveni, ut vulgata habent exemplaria: & frequens loquendi usus adprobat.

611. MERITUMQUE MALIS AVERTITE NUMEN. Exemplaria longe plura sunt, & ea probatiora, quae *advertite* legunt. Imprecatura enim est Dido mala multa Trojanis, quae Dii morientis Elissae rata, & inevitabilia esse velint. Et hoc admittere videtur Servius, dum dicit: *Quod mali merentur, scilicet Trojanis*. Eadem apud Ovidium sententia, idemque verbum, ubi Althea Furias in gnati exitum vocat: *Poenarumque Deae triplices furialibus, inquit, Eumenides sacris vultus advertite vestros*.

614. ET SI FATA JOVIS POSCUNT. Antiqui plerique codices, *Et sic fata Jovis poscunt*, legunt: quae lectio forte non displiceat. In Mediceo, *c* littera ex ea dictione abscisa est, quum *sic fata* prius scriptum fuisset.

617. VIDEATQUE INDIGNA SUORUM FUNERA. Bona veterum codicum pars, *videat indigna suorum*, absque particula *que*, legunt. Notum enim heptimemeri quoque indifferenter utramque syllabam admittere: upde superiori libro legere est: *Dona deinc aure gravia sectoque elephanto, Ne-*

que tamen displicet *videatque* legere, versu incolumi, & pleniore.

637. SIC VENIAT. Codices nonnulli veteres legunt, *sic veniet*, finitivo modo; sed *veniat*, imperando magis placet.

641. ILLA GRADUM STUDIO CELERABAT ANILI. In codicibus quibusdam sane quam vetustis, *anilem* legitur: quippe gradum. Videturque majus esse, celerare gradum anilem studio, quam celerare gradum anili studio; hoc tamen in medio relinquatur.

649. PAULUM LACRYMIS. In antiquis aliquot exemplaribus, *Paullum lacrumis* habetur. Ac de *lacrumis* quidem satis superque dictum alibi. Quantum vero pertinet ad adverbium *paullum*, duplici *ll* notatum, id ita scribendum esse constanter adeo affirmat Terentius Scaurus, ut eos peccare sine dubio dicat, qui *paulum* per unum *l* scribunt. Hinc in veterum monumentis legas: *HOSPES QUOD DEICO PAULLUM EST ASTA AC PELLICE*. Et eodem modo plerisque locis tam pro adverbio, quam pro nomine proprio, *PAULLUM*, *PAULLUS* scriptum comperias. Missa vero facio nomismata, in quibus fere passim *PAULLUS* legitur *ll* geminato.

651. DUM FATA DEUSQUE SINEBANT. In aliquot antiquis codicibus *sinebat*, singulari numero legitur; ut proximiori adcommodetur: sed magis placet plurale *sinebant*.

656. INIMICO A FRATRE RECEPI. Minime placet, quod in codicibus nonnullis manu scriptis legitur, *inimico fratre*, absque praepositione.

664. ENSEMQUE CRUORE SPUMANTEM. In Mediceo, & aliquot aliis antiquis codicibus, legere est *cruorem* quarto casu; ut plura sint membra ad exaggerationem; haec scilicet: *Collapsam aspiciunt comites, ensemque aspiciunt, cruorem spumantem aspiciunt, sparsasque manus*. Vel, *Ensem spumantem cruorem, transitive, non ineleganter*. Sed enim magis omnino placet: *Ensem cruore spumantem*.

668. RESONAT MAGNIS PLANGORIBUS AETHER. In Mediceo, & antiquis plerisque codicibus, *clamoribus* habetur; sed magis foemineum est *plangoribus*. Et paulo ante dictum est: *It clamor ad alta Atria*, quod non fuit tam cito repetendum.

669. NON ALITER, QUAM SI IMMISSIS RUAT HOSTIBUS. In codicibus aliquot antiquis *missis* legitur, absque *im* praepositione, hostium impetum indicante: quare quum *immittere* pertinet ad hostilem vim; & alibi: *Immissi Danai*: & apud Historicos, *Immissos equites, immissos hostes*, saepe legas, nulla mihi reliqua sit dubitatio, quin *immissis* legendum sit.

670. AUT ANTIQUA TYROS. Veteres plerique

codices *Tyros*, idiomate Latino legunt; sed non displicet *Tyros*, cujusmodi casum Valerius Probus in plerisque aliis hujusmodi nominibus apud Virgilium agnoscit.

679. ATQUE EADEM HORA TULISSET. In codicibus aliquot antiquis *fuisse* legitur; sed *tulisset* melius, ut assumat accusativum *ambas*.

682. EXTINGSTI TE MEQUE, SOROR. In veteribus fere omnibus exemplaribus, *extinxi*, prima persona legitur: quasi fateatur Anna se manibus suis parasse instrumenta necis, admittatque in se culpam ad majorem doloris exaggerationem. Valerius tamen Probus *extinxi* per Syncopen agnoscit, una cum Sospitro Carisio: qui, *Syncope* (ait) *est, quum mediae parti aliquid subducitur*, ut: *Extinxi te, meque soror*, pro, *extinxi*.

689. STRIDET SUB PECTORE VOLNUS. In antiquis aliquot codicibus *stridit*, a tertia conjugatione est; ut in Georgicis: *Stridere apes utero*: &: *Striduntque cavernis*.

690. CUBITOQUE INNIXA LEVAVIT. In plerisque codicibus antiquis, *adnixa* legitur. Sed id magis animadvertendum, quod vetera quaedam exemplaria *cubitu* legunt, quarto declinatu: nisi sit, ut *agru*, & *donu*, & pleraque similia: quorum exempla superius adnotavimus.

692. INGEMUITQUE REPERTA. In antiquis aliquot exemplaribus *reperitam* legitur, pro *reperisse*: quae frequens apud eruditos elocutio.

694. DIFFICILESQUE OBITUS. Ut missum faciam *lis* terminationem in antiquis codicibus, id ponam ex eruditorum sententia, *difficiles obitus* ideo a Poëta dictos, quia casu moriebatur, non autem fato: de quo apud Aulum Gellium lib. XIII. cap. I. IRIN DEMISIT. Querebant veteres, cur *Irin* non *Iridem* Virgilius dixisset: positumque *Irin*

pro *Iridem*, C. Julius Romanus ait: & ita alibi, *Irin de coelo*. Varronem tamen, Tullium, & alios, hujus *Iris*, *hujus Serapis*, *hujus Isis* protulisse.

697. SED MISERA ANTE DIEM. Apud Nonium Marcellum loci hujus expositionem invenies: & apud Servium in libri decimi commentario.

699. ABSTULERAT. In codicibus aliquot antiquis, *apstulerat* per *p* legitur: nam quum veteres *b* ante *s* durius sonare judicarent: quod in *abscondit* Velius Longus notat, eam litteram in *p* commutabant, quae auditum exornaret. Nostra autem aetate nusquam reperi tam eruditas aures, quae duriciem a mollicie in hujusmodi pronuntiatione discernere. In veterum vero monumentorum inscriptionibus saepe *apstulerit* per *p* notatum observavi: quorum exempla aliquot indicasse non pigeat. Romae apud D. Eustachii:

AUT HANC ARAM APSTULERIT.

In S. Celsi epigrammate elegiaco: APSTULERINT.  
In S. Priscae:

QUOD TE FESTINANS APSTULIT ATRA DIES.

701. TRAHENS VARIOS ADVERSO SOLE COLORES. In Mediceo, & codicibus quibusdam aliis pervetustis, *adversa luce* legitur; sed *adverso Sole* signate ex ratione physica positum est.

704. ET DEXTRA CRINEM SECAT. In Longobardico perveteri codice, *crinem tulit*, habetur, ut sit pro *abstulit*. Magis tamen placet *secat*; ut res ipsa pingi videatur: nam *ut pictura Poësis* est. Atque haec hoc libro dicta sufficiant.

## LIBER QUINTUS.

INTEREA MEDIUM AENEAS JAM CLASSE TENEBAT CERTUS ITER. Antiqui admodum codices legunt mutato numero, *Interea Aeneas medium*, dactylis & spondeis alternatim collocatis: qui numerus artificiosior videtur, quamvis *medium Aeneas* ex plurium litterarum collisione gravior habeatur. Sed enim suas quisque aures consulat: nos enim id in medio relinquimus.

3. QUAE JAM INFELICIS ELISAE COLLUCENT FLAMMIS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *jam felicis*, ut sit *jam* pro *πάλας*: quod ipsamet antea confessa fuerat; *Felix, heu nimium felix, si litora tantum Nunquam Dardaniae tetigissent nostra carinae*, de priore vita sua loquens. Quod si *infelicis* placet, & *jam* respicere ad *ver-*  
Tom. IV.

bum *collucens*, aliena non erit a ratione sententia: nam & ea se identidem *infelicem* appellavit paulo ante: & *infelix* ab Aenea nuncupatur in Sexto.

9. COELUM UNDIQUE ET UNDIQUE PONTUS. Lectio haec in codice Longobardico, & quibusdam aliis manu scriptis; sed enim in Mediceo, & plerisque itidem antiquis ita scriptum observavi, *maria undique, & undique coelum*. Ex eruditis autem viris hanc alii lectionem, alii alteram malunt.

13. HEU QUIANAM TANTI CINXERUNT AETHERA NIMBI. Jovianus Pontanus, summo vir ingenio, eruditioneque, ut omnibus palam est, incomparabili, in libro de numeris Poëticis, multis

Kk

qui-

quidem rationibus legendum esse: *Heu qui nam*, monosyllabicis dictionibus, nititur adprobare. Aliquos vero codices inveni, in quibus paulo sequius detorto dictionis casu, per monosyllaba legatur: *Heu quo nam*: in quodam alio, *quid nam*; sed enim Servius quia *nam* agnoscit, & in decimo sermonem Ennianum esse dicit. Vetusioraque omnia exemplaria, quae habui, *quianam* trisyllabum legunt. Priscianus libro de Constructione primo, *quianam* ait interrogative poni, Virgilii testimonio hinc citato: idemque significare, quod apud Graecos *ὄχι*. Alibi vero ait, *quia* conjunctionem causalem per *quianam* expressum a Virgilio: *Heu quianam tanti*. Et *quianam* adverbium constare Tribacho, hoc loco teste, Valerius Probus asserit in Artium institutis. Sospiter Carifus, ubi *quianam* inter adverbia interrogandi recenset, hunc eundem citat versum: *Heu quianam tanti cinxerunt aetbera nimbi*. Mihi vero non displicet Pontani sententia; sed neque veteribus codicibus, uno consensu legentibus eodem modo, & antiquis tot Grammaticis, quos tamen Pontanus eludit, ausim refragari: quum praefertim Quintilianus ita libro octavo dicat: *Propriis dignitatem dat antiquitas. Eoque ornamento acerrimi iudicii P. Virgilius est usus olli, & quianam, ad spargendam austeritatem*.

16. OBLIQUATQUE SINUS IN VENTUM. In Longobardico *sinum*, unitatis numero legitur, inemendate: nam etiam absque e&thlipsis legeretur, absurdum omnino nescio quid sonaret: & *sinus*, numero multitudinis, vela, poëtae libentius appellant.

21. NEC NOS OBNITI CONTRA. In antiquis codicibus plerisque, *obniti* legitur, quod adnotandum fuit: non quia *obniti* candidiorem esse lectionem non agnosceremus; sed quia plerique codices manu scripti eodem modo legunt. NEC TENDERE TANTUM. In aliquot antiquis suaviore numero legitur, *neque*.

29. QUOQUE MAGIS FESSAS OPTEM DIMITTERE NAVIS. Antiqua pleraque exemplaria cum Mediceo, *quove* legunt, particula disjunctiva.

35. AT PROCVL EXCELISO MIRATUS VERTICE MONTIS. In veteribus quibusdam codicibus, *et procul* legitur: quod non ita placet. Est & distinctis inde dictionibus praepositione & nomine *ex celsis*. Nonnulli tamen malunt una legendum.

36. ADVENTUM SOCIASQUE RATIS. Non est excipiendum risu, quod in antiquis aliquot codicibus *atventum* per *t*, consonante prima, scriptum inveniatur. Fuisse siquidem veterum morem nomen hoc ita scribere non inficiatur Victorinus; sed nos nunc per *d* scribere libentius volunt.

37. ET PELLE LIBYSTIDIS URSAE. Sunt qui *Libyssidis*, per *ss* geminatum, non per *st* legere

contendant. Quam lectionem ego nusquam in exemplaribus antiquis inveni: neque formatam eam gentilis nominis, aut patronymici, aut quavis alia velint ea nuncupatione appellitare, traditam a Grammaticis: quamvis id nomen in multas varietur formas. Primo enim *Libys* est proprium nomen, cujus genitivus *Libyos*, a quo *Libya*. Inde nomina deducta vel gentem, vel quid hujusmodi significantia, *hic & haec Lybis, & hoc Liby, Libycus, ca, Libyssa, sae*: a quo *Libyssaenus*: a genitivo vero *Libyos*, ex pleonasmō *Libyustus, Libysthicus, Libykinus, Libyffias*, & quod in frequentissimo est Latinorum, & Graecorum usu, *Libyffis*. Et quoniam apud Stephanum legitur, *Libyam a Liby dictam*, non importunum fuerit, quid alii quidam super hoc nomine senserint apponere. *Libyam* ab eo dictam, quod inde *Libis* fiat, putat Servius, & plerique alii. Varro vero nomen confictum putat, quod *Libya*, quasi *λίπσσα τῆ ὕψι*, dici crediderit: cui opinioni Sallustii etiam dictum adcommodant, *Coelo, terraque poenuria aquarum*. Eam tamen Isocrates a matre Busridis ita vocatam dicit, ubi de nobilitate Busridis his verbis loquitur: *Ὁς πατήρ μιν ἦν Ποσειδάων, ματήρ δὲ Λιβύη, ἡ Ἐπίφνη, ἡ Διός. Φασὶ πρῶτον γυναικῶν βασιλεύσασαν ὀμάνησαν αὐτῆ τῆν χόραν καλεῖσθαι*. Fuit itaque Busris patre Neptuno, matre Libye, quae Epaphi filia fuit, qui Jovis. Eam autem, quum mulierum prima regnare adgressa esset, suo de nomine regioni nomen indidisse proditum est.

41. AC FESSOS OPIBUS SOLATUR AMICIS. Vetera aliquot exemplaria legunt, *Et fessos*; sed magis placet *ac*: quia sequelam quandam cum properatione subinnuit. Est & *amicos* legere in codicibus aliquot antiquis, ut sit, *fessos amicos*; sed *amicis opibus*, hoc est, gratis, & optatis, longe magis placet.

45. GENUS ALTO A SANGUINE DIVUM. In codicibus aliquot antiquis, *a sanguine Teucris* legitur; sed enim magis placet *divum*, ut persuasurus divinos honores celebrandos in honorem patris; idem ipsi sibi sperarent, qui genus a diis ducerent. Et in antiquioribus codicibus dubio *divom* habetur.

49. NI FALLOR. In antiquis codicibus, *nisi fallor*; sed monosyllabum venultius.

51. GETULIS AGEREM, SI SYRTIBUS EXUL. *Gaetulus* cum *ae* diphthongo prima syllaba scribi dictum. Est vero & *exsul* tam ex aliquot codicibus, quam ex antiquorum marmorum testimonio, ac veterum Grammaticorum praeceptis, per *x* & *s* scribendum: idque non eo abusu, quo *maximus, auxilium, Alexsander*, & hujusmodi pleraque in veterum monumentis notata superius memoravimus; sed quia Terentii Scauri, Capri, & quo-

quorundam veterum Grammaticorum praeceptum est, *exsul* cum littera *s* post *x* scribendum; ut scilicet nominis, quod insertum est, vis appareat. Siquidem *exsul*, extra solum esse significat. Quod vero intermitteri coeperit, & in hac dictione, & in aliis nonnullis, inde factum: quia Thulci natura linguae suae *s* litteram raro exprimerent. Apud Latium vero, unde Latinitas dicta, & ubi orta, & major populus, & magis egregiis artibus pollens, Capri ipsius testimonio, fuisse Thulci, quos nos plurimum sumus imitati.

52. ET URBE MYCENE. In codicibus aliquot antiquis *Mycenae*, cum diphthongo, in aliquot *Mycena* legitur; sed five *Mycene* legendum velint, ut apud Juvenalem *vetus Thebe*, five declinationem mutatam, ut Grammatici tradunt, ut in erudito quodam carmine, *Mycena ditis*, aliorum sit iudicium: nam Priscianus inveniri quaedam ait singulariter prolata idem significantia. Virgilius quinto: *Argolicorū mari depressus & urbe Mycena*. Mihi sane mirifice placet, quod in Romano codice legi, *Mycenis*, figura elocutionis admodum eleganti. Erant & alii codices, in quibus *Mycenis* legebatur numero multitudinis; sed imperitorum hominum injuria contaminati sunt, ultima abrasa syllaba.

58. ERGO AGITE, ET CUNCTI LAETUM CELEBREMUS HONOREM. In antiquis codicibus, transpositis dictionibus, & *laetum cuncti celebremus*, habetur.

59. ATQUE HAEC ME SACRA QUOTANNIS. In antiquis aliquot codicibus, *mea sacra*, legitur: a me scilicet instituta; sed quia subsequitur *ferre*, magis placet *me ferre*. Est & *quot annis*, distinctis dictionibus, ut in veterum monumentis: CENTENI QUINQUAGENI QUOT ANNIS DARENTUR. Et alia hujusmodi.

68. AUT JACULO INCEDIT MELIOR LEVIBUSVE SAGITTIS. In antiquis, *levibusque*: atque id expositive positum.

69. SEU CRUDO FIDIT PUGNAM COMMITTERE CESTU. In antiquis aliquot codicibus, transpositis verbis, legitur, *Seu pugnam crudo fidit*, quod in medio relinquimus eorum, qui arcanam hanc musicam adaman, iudicio perpendendum: ita etiam quod subsequitur transpositis tantum dictionibus variatum.

71. ET CINGITE TEMPORA RAMIS. Quod in Romano codice, & aliquot aliis ita habetur: & *tempora cingite ramis*: nempe ad similitum syllabarum concursum evitandum, *te tem*, & *ra, ra*. Verum hujusmodi syllabarum homophoniae plerumque de industria fiunt a poetis, ut eo loco: *Et nos fas externa quaerere regna*: de quo superiore libro dictum.

96. CEDIT QUINAS DE MORE BIDENTES. In Romano codice legere est, *binas*: neque desunt,

qui manibus pari numero hostias mactari solitas dicant. In quibusdam aliis exemplaribus scriptum observes, *ceditque binas*, quod mihi subindicat *quinas* legendum. Siquidem *v* saepe mutari solitum in *b* litteram adnotavi: postea interjectum est punctum, quod *q*, a dictione sic scripta *q binas*, dissecaret: ignarique artis metricae, *ceditque binas* legendum putavere. *Quinas* vero bona pars veterum codicum habet. Jam vero *bidentis* & *nigrantis* per *i* passim scripta sunt.

101. DONA FERUNT ONERANTQUE ARAS. In antiquis aliquot codicibus absque copulativa particula legere est: *Dona ferunt, onerant aras*; sed mihi copula ea inserta plurimum adridet.

103. SUBJICIUNT VERUBUS. In antiquis *subiiciunt*, duobus *ii* in unum, idque figura oblonga, coeuntibus: & *veribus* per *i* pene ultima, ex veterum monumentis, & Grammaticorum praeceptionibus.

106. FAMAQUE FINITIMOS ET CLARI NOMEN ACESTAE EXCIERANT. In Romano codice, & in Longobardico *exierat* legitur, quod non placet. Et Priscianus ut *cii* praeteritum comprobaret, *excierat* ex hoc Virgiliano versu citat. Scribendum vero singulari numero *excierat*, etiam ex antiquis codicibus.

112. ARGENTI AURIQUE TALENTA. In codicibus aliquot antiquis, *auri argentique* legitur; sed altera lectio melior, & ordine rei, ut illud: *Argenti atque auri memoras quae multa talenta Gnatis parvo tuis*.

116. REMIGE PISTRIN. In antiquis plerisque codicibus *pristin* legitur, quam *ῥῆμα πῆστριν* dictam volunt, hoc est a secandis fluctibus: *pistrin* vero pro navigii forma Nonius Marcellus agnoscit (nisi codices corrupti sunt) ad similitudinem marinari pistricum, quae longi corporis sunt, sed angusti.

119. TRIPLICI PUBES QUAM DARDANA VERSU IMPELLUNT. Est antiquus codex, in quo scriptum est *impellit*, numero unitatis; sed altera lectio ex Mediceo & aliquot aliis magis placet, utpote figuratior.

122. CENTAURO INVEHITUR MAGNA. Codices aliquot antiqui, *magno* legunt. Sed magis placet *magna*, foeminino genere, quod agnoscit Servius. Esse vero *magno*, virili genere, librarii errorem, ostendit lectio, quae subsequitur: *Scyllaque Cloanthus Ceruleo*: quod genus neque *navi*, neque *Scyllae* possis accommodare.

123. GENUS UNDE TIBI, ROMANE CLUENTI. In aliquot exemplaribus antiquis, *Cloanthus* legitur: quam primam crediderim cognominationem fuisse. Inde *Cluentium* dici coeptum; quo modo saepe apud Ciceronem habetur.

136. INTENTAQUE BRACHIA REMIS, INTEN-

TI EXPECTANT SIGNUM. Servius quidem & *intenta brachia*, & *intenti juvenes* agnoscit; neque tamen idem repetitum, quum diversa sit significatio: aliter enim brachia, aliter mentem intendimus, ait ille. Sed enim in codicibus aliquot antiquis legere est, *nudataque brachia remis intenti*. Quae si placeat elocutio, ubi lectum erit: *Caetera populea velatur fronde juvenus; Nudatosque humeros oleo perfusa nitefcit*: suspendantur illa duo verba, *confidunt transtris*: inde per continuacionem superioris membri, *Nudataque brachia remis Intenti expectant signum*. Priscianus tamen *intenta* agnoscit cum Servio, ubi accusativo inquit inveniri passiva conjuncta, sed figurate, ut: *laeditur manum: frangitur pedem*. Virgilius: *Intentaque brachia remis Intenti expectant signum*: atque hoc alibi repetit, dictumque asserit, ut: *Nuda genu, & Lacerum crudeliter ora*. Apud quem tamen, etiam si *nudata* legas, traditam ab eo regulam nihil immutabis: quum de modo elocutionis, non de vocabulo sit sermo. Utrobique autem in veteribus Prisciani codicibus *intenta* scriptum est.

143. CONVULSUM REMIS ROSTRISQUE STRIDENTIBUS AEQUOR. Dissimulandum jam, quod in antiquis codicibus habetur, *convulsum*; & ut Victorinus scribendum praecipit, *convulsam*. Illud autem diligentius examinandum, quod olim, quodque nostra maxime aetate Grammaticorum omnium ingenia perturbat, *rostrisque stridentibus*. In quo variant & ipsi quoque codices antiqui, totque tibi offerunt lectiones, ut cui potissimum adhaereas, ambigere cogaris: nam quum post dictionem *rostris*, quae particula copulativa multorum omnino veterum exemplarium consensu subsequatur, veriti plerique sunt *stridentibus* adscribere, quod primam in eo verbo syllabam produci persuasum habent. Hinc in vetusto quodam codice, *rostrisque sonantibus*, scriptum est. Hinc alii *s* in *stridentibus* abundare putaverunt; quod omnino plerisque aliis locis factum deprendi, in Romano praesertim codice, suspicatique sunt *tridentibus* legendum. Alii *r*uentibus adinvenere, qua in opinione litteratissimos aetate superiore viros fuisse accepimus. Sed enim lectiones hujusmodi in nullo ex antiquis exemplaribus, quae undique conquesta inspexerim, offendi. In Oblongo illo codice pervetusto, quem Pomponii Laeti delicias fuisse dicunt, *rostrisque rudentibus* legitur: quod improprie dictum videtur. Quum vero bona codicum antiquiorum pars *rostrisque stridentibus* habeat, eamque lectionem agnoscit Apronianus, non absurdum forte fuerit dicere pedem insolitum, quippe Amphimacrum, vel Molossium potius, quarto loco positum: nisi Poetam auctoritate sua primam in *strideo* syllabam, quippe quae *strideo* sit, vocalis dichrona, corripuisse quis asserere voluerit. Neque obstiterit, quod,

que, tribus consonantibus inhaerentibus produci debere videatur: quum *s* inter liquidas quoque rejecta sit, Capri testimonio, & ab Etruscis inter eas litteras, quae vix pronuntiarentur habita; licet olim suae cujusdam potestatis, sonoque suo etiam absque vocalium adminiculo sonora videretur. Sed quid obsecro magis proprium, quam in eo strepitu exprimendo, per eam syllabarum asperitatem, ut vastum nescio quid praeter etiam rationem musicam audiat legere, *Convulsam remis rostrisque stridentibus aequor*? Quamvis neque quidem ea mihi lectio displiceat, quam probant litterati plerique viri, *rostrisque tridentibus*. Quam lectionem ab Academia Neapolitana profectam indicavit mihi Angelus Colotius, vir apprime litteratus. Videtur vero *tridentibus* dictum a specie rostri, tridentali effigie: cujusmodi ea est, quae in Agrippae nummis habetur: nam in honoribus Agrippae habitis nummi etiam cum navi rostrata cussi s. c. quod Virgilius in clipeo tangit: *Tempora navali fulgent rostrata corona*. Movet me praeterea Valerii Flacci parodia ita dicentis: *Volat immissis carpinus habenis, Insinditque salum: & spumas vomit aere tridenti*.

146. NEC SIC IMMISSIS. Veteres aliquot codices manu scripti legunt, *Non sic immissus*: ut sit altera periodus. Sed vulgata lectio omnino receptior.

151. PRIMUSQUE ELABITUR UNDIS. In Romano codice, in Longobardico, in Mediceo & aliquot aliis legere est: *primis undis*.

156. ET NUNC PISTRIS ABIT. In antiquioribus codicibus legere est: *Et nunc pristinam habet*. Sed quamvis *pristinam*, ut paulo ante dicebamus, *pristinam* dictam velint, nihil me moverit, utrum *r* prima an secunda syllaba collocetur, quum multa hujusmodi ex metathesi tam apud Graecos, quam apud Latinos enuntiarum soleant. Quod vero *habet* legitur, ideo placet, quod intelligitur de priore loco, quem ambo superare contendebant. Si cui tamen *abit* magis placeat, illi sit integrum suo jure legere. Eam sane lectionem ego raro in his codicibus antiquis observavi, nisi subdititiam, priore abradita lectione, quae scilicet *habet* erat. Non praeteribo autem esse veteres codices, in quibus supra verbum *habet*, adscriptum sit loco paraphrasis, *Victoriam*.

158. ET LONGAE SULCANT VADA SALSA CARINAE. In Romano codice legere est: *Et longa sulcant vada salsa carina*: neque obstat, quod duo sint, quum subintelligi possit, unusquisque sua. In Mediceo quidem *carina* prius fuerat; sed aliena manu & atramento *carinae* factum. Est ibidem *longe* absque diphthongo, ut adverbium videatur; quanquam ea in aliis quoque nominibus desideratur.

160. CUM PRINCEPS. In antiquis aliquot codicibus scriptum est *tum*.

162. HUC DIRIGE CURSUM. Vulgata quidem exemplaria *cursum* habent; sed in Romano & plerisque aliis uno exemplo legas, *gressum*. De navigatione tamen *cursum* potius dici passim observes.

163. LITUS AMA, ET LEVAS. In Longobardico legere est; *Litus amet. levas*, non quod utrumque de palmula dicatur: nam qui sensus in palmula, ut amare possit, nisi figurate dicatur? Sed quia *amet* per Apostrophen una elisa vocali scriptum fuerit in antiquis: quam scriptiois rationem, aliquot veterum inscriptionibus, quae adhuc in marmoribus restant, alibi comprobavimus. Et quia forte dicerent aliqui, apostrophen apud Latinos in uno tantum verbo *est* fieri solitam; invenimus *horunc* pro *horum hunc*. In antiquissimo monumento ad Divi Bartholomei Pontem, qui jungit insulam Aesculapii, Janiculum versus, ita luculentissimo scriptum Senariolo: GNATOS DUOS CREAVIT HORUNC ALTERUM. Ibi enim *u* & *m* litterae una cum aspirationis nota elisa sunt; nisi quis maluerit *horunc* pro *horunce*, positum, ut ex *hocc*, *hocc*; demum *hoc*: de quo superius disputatum eo loco: *Hoc erat alma parens*.